
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Regolamento (UE) n.1308/2013 e ss.mm.ii. Misura  
“Investimenti” dell’OCM Vino. Campagna 2025-2026. 
Finanziabilità delle domande di aiuto ammesse a valere sul 
bando aperto dal decreto del Direttore Generale n. 1630 
/2025. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visti:
- il regolamento (UE) n. 1308 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga 
i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 
1234/2007 del Consiglio, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 
l'art. 50 che regola la misura degli “Investimenti”;

- il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della 
PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare l’art. 58 comma 1, 
lettera b), che prevede gli “Investimenti” tra i tipi di intervento da inserire nei Piani 
strategici;

- il decreto del Ministro dell’Agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) n. 635212 del 2 dicembre 2024, ad oggetto: “Disposizioni nazionali di 
attuazione dell’articolo 58, paragrafo 1, lettera b) del regolamento (UE) 2021/2115 
del Parlamento europeo e del Consiglio e ss. mm. e ii. per quanto riguarda 
l'applicazione dell’intervento settoriale vitivinicolo “Investimenti”;

- il decreto dipartimentale del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste del 13 dicembre 2024, n. 659723, ad oggetto “Settore vitivinicolo -
Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2025/2026” così 
come modificato dal D.M. n. 17520 del 15/1/2025 che attribuisce alla Liguria, tra i 
vari finanziamenti, per la misura “Investimenti” dell’Organizzazione Comune del 
Mercato (OCM) Vino, l’importo di € 286.089,00;

- la circolare di AGEA Coordinamento del 7 febbraio 2025 n. 9910 per quanto riguarda 
l’applicazione del D.M. n. 635212 del 2 dicembre 2024;

- la circolare di AGEA Organismo Pagatore Istruzioni operative n.°18 del 12/2/2025 
prot. 0011408 ad oggetto: “Modalità e condizioni per l’accesso al sostegno degli 
Investimenti lett. b) par. 2), art. 58 Reg. UE n. 2021/2115 - D.M. 635212 del 02 
dicembre 2024 - Campagna 2025/2026”;

- la D.G.R. n. 87 del 20/2/2025 ad oggetto: “Regolamento (UE) n.1308/2013 e 
ss.mm.ii. Attivazione della misura “Investimenti” dell’OCM Vino per la campagna 
2025-2026” - Criteri generali per la presentazione delle domande di finanziamento 
(dotazione finanziaria euro 286.089,00)”;

- il decreto del Direttore Generale n. 1630 del 04/03/2025 ad oggetto: “Regolamento 
(UE) n.1308/2013 e ss.mm.ii. Disposizioni per la presentazione delle domande di 
contributo in Regione Liguria a valere sulla misura “Investimenti” dell’OCM vino- 
campagna 2025/2026”. 



Considerato che i sopra citati criteri di cui alla D.G.R. n.87/2025 e le disposizioni approvate 
con decreto del Direttore generale n. 1630 del 04/03/2025, prevedono che l’istruttoria delle 
domande di aiuto sia effettuata dagli uffici del Settore Ispettorato agrario regionale 
competenti per territorio, e che gli esiti siano successivamente trasmessi al Settore Politiche 
Agricole e della Pesca che procede con proprio atto all’ammissione al finanziamento.

Visto altresì il D.M. n. 170040 del 14/04/2025 che modifica il D.M. n. 635212 del 2 dicembre 
2024 e proroga, limitatamente alla campagna 2025/2026, al 15 gennaio 2026 la scadenza 
per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande. 

Vista la nota Prot-2026-0017426 del 14/01/2026 del Settore Ispettorato agrario regionale 
con la quale si comunica che sono pervenute diciannove domande i cui importi di spesa e 
di contributo richiesto sono dettagliati nella sottostante tabella: 

N. 
progr.

Domanda di 
sostegno Ragione sociale

Spesa 
richiesta 

(€)

Contributo 
richiesto 

(€)
1 65670010233 ALESSANDRI MICHELE 35.000,00 14.000,00

2 65670015505
AZIENDA AGRICOLA CATTANEO ADORNO 

GIUSTINIANI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 57.630,00 23.052,00
3 65670010183 BARRANI ANDREA 5.010,00 2.004,00
4 65670015786 BERTRAM LISE CHARLOTTE 6.450,00 2.580,00

5 65670010845

C.A.V.L. COOPERATIVA AGRICOLTORI DELLA 
VALLATA DI LEVANTO SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA 28.900,00 11.560,00
6 65670011652 CA' DI FREI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 6.566,00 2.626,40
7 65670012676 CANTINE LUNAE BOSONI SRL 60.000,00 24.000,00
8 65670011009 CAREDDU GIANLUIGI 24.500,00 9.800,00
9 65670016040 CASALE GIANNI 5.405,00 2.162,00

10 65670012882 FEDERICI GIULIO 34.380,00 13.752,00
11 65670013310 NOVELLI FEDERICA 13.219,00 5.287,60
12 65670013278 RUFFINO PAOLO 40.000,00 16.000,00
13 65670010142 SASSARINI GIANCARLO 21.000,00 8.400,00
14 65670011413 SOCIETA' AGRARIA BURANCO S.R.L. 9.005,00 3.602,00
15 65670010068 SOCIETA' AGRICOLA LA SOVVERSIVA S.S. 10.788,00 4.315,20

16 65670011520

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA CASCINA FEIPU 
DEI MASSARETTI DI PARODI AGOSTINO E C. - 

SOCIETA' AGRICOLA 25.862,00 10.344,80

17 65670013377
TENUTA MAFFONE S.S. DI POLLERO BRUNO E 

MAFFONE ELIANA SOCIETA' AGRICOLA 55.761,89 22.304,76

18 65670016479
TERRE DELLE VIGNE SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA 59.910,00 23.964,00
19 65670015356 ZOPPI DAVIDE 7.090,00 2.836,00

 TOTALE  506.476,89 202.590,76

Vista altresì la nota Prot-2026-0018493 del 14/01/202 con la quale il Settore Ispettorato 
agrario regionale ha integrato la precedente nota Prot-2026-0017426 del 14/01/2026 
comunicando che l’azienda “Bertram Lise Charlotte” ha presentato rinuncia per la domanda 
n. 65670015786 e che pertanto tale domanda non può essere ammessa a finanziamento. 



Preso atto, pertanto, che il Settore Ispettorato agrario regionale, a seguito di istruttoria con 
esito positivo, ha valutato ammissibili al finanziamento le seguenti diciotto domande per i 
sotto dettagliati importi di spesa e di contributo:

N. 
progr.

Domanda di 
sostegno Ragione sociale

Spesa 
Ammissibile 

(€)

Contributo 
concedibile 

(€)
1 65670010233 ALESSANDRI MICHELE 35.000,00 14.000,00

2 65670015505
AZIENDA AGRICOLA CATTANEO ADORNO 

GIUSTINIANI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 57.630,00 23.052,00
3 65670010183 BARRANI ANDREA 5.010,00 2.004,00

4 65670010845

C.A.V.L. COOPERATIVA AGRICOLTORI DELLA 
VALLATA DI LEVANTO SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA 28.900,00 11.560,00
5 65670011652 CA' DI FREI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 6.566,00 2.626,40
6 65670012676 CANTINE LUNAE BOSONI SRL 60.000,00 24.000,00
7 65670011009 CAREDDU GIANLUIGI 24.500,00 9.800,00
8 65670016040 CASALE GIANNI 5.405,00 2.162,00
9 65670012882 FEDERICI GIULIO 23.940,00 9.576,00

10 65670013310 NOVELLI FEDERICA 13.219,00 5.287,60
11 65670013278 RUFFINO PAOLO 40.000,00 16.000,00
12 65670010142 SASSARINI GIANCARLO 21.000,00 8.400,00
13 65670011413 SOCIETA' AGRARIA BURANCO S.R.L. 9.005,00 3.602,00
14 65670010068 SOCIETA' AGRICOLA LA SOVVERSIVA S.S. 10.788,00 4.315,20

15 65670011520

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA CASCINA 
FEIPU DEI MASSARETTI DI PARODI 

AGOSTINO E C. - SOCIETA' AGRICOLA 25.862,00 10.344,80

16 65670013377
TENUTA MAFFONE S.S. DI POLLERO BRUNO 

E MAFFONE ELIANA SOCIETA' AGRICOLA 51.199,96 20.479,98

17 65670016479
TERRE DELLE VIGNE SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA 59.910,00 23.964,00
18 65670015356 ZOPPI DAVIDE 7.090,00 2.836,00

TOTALE  485.024,96 194.009,98

Considerato che:

- tutte le domande valutate ammissibili nella presente campagna determinano un 
importo complessivo di contributo concedibile pari ad € 194.009,98;

- con il suddetto D.M. n. 0659723/2024 sono stati assegnati dal MASAF € 286.089,00 
per l’intervento settoriale “Investimenti” e che tale dotazione finanziaria permette di 
finanziare tutte le domande senza la necessità di attivare l’applicazione dei criteri di 
priorità, previsti in caso di carenza di risorse e definiti al punto n. 19 dell’allegato al 
decreto del Direttore Generale n. 1630 del 04/03/2025.

Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento le diciotto domande di aiuto valutate 
ammissibili, a valere sul bando aperto con il decreto del Direttore Generale n. 1630 del 
04/03/2025 e riportate nella sottostante tabella, per gli importi di spesa ammissibile e 
contributo concedibile determinati dal Settore Ispettorato agrario regionale e indicati a fianco 
di ogni domanda:



N. 
progr.

Domanda di 
sostegno Ragione sociale

Spesa 
Ammissibile 

(€)

Contributo 
concedibile 

(€)
1 65670010233 ALESSANDRI MICHELE 35.000,00 14.000,00

2 65670015505
AZIENDA AGRICOLA CATTANEO ADORNO 

GIUSTINIANI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 57.630,00 23.052,00
3 65670010183 BARRANI ANDREA 5.010,00 2.004,00

4 65670010845

C.A.V.L. COOPERATIVA AGRICOLTORI DELLA 
VALLATA DI LEVANTO SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA 28.900,00 11.560,00
5 65670011652 CA' DI FREI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 6.566,00 2.626,40
6 65670012676 CANTINE LUNAE BOSONI SRL 60.000,00 24.000,00
7 65670011009 CAREDDU GIANLUIGI 24.500,00 9.800,00
8 65670016040 CASALE GIANNI 5.405,00 2.162,00
9 65670012882 FEDERICI GIULIO 23.940,00 9.576,00

10 65670013310 NOVELLI FEDERICA 13.219,00 5.287,60
11 65670013278 RUFFINO PAOLO 40.000,00 16.000,00
12 65670010142 SASSARINI GIANCARLO 21.000,00 8.400,00
13 65670011413 SOCIETA' AGRARIA BURANCO S.R.L. 9.005,00 3.602,00
14 65670010068 SOCIETA' AGRICOLA LA SOVVERSIVA S.S. 10.788,00 4.315,20

15 65670011520

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA CASCINA 
FEIPU DEI MASSARETTI DI PARODI 

AGOSTINO E C. - SOCIETA' AGRICOLA 25.862,00 10.344,80

16 65670013377
TENUTA MAFFONE S.S. DI POLLERO BRUNO 

E MAFFONE ELIANA SOCIETA' AGRICOLA 51.199,96 20.479,98

17 65670016479
TERRE DELLE VIGNE SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA 59.910,00 23.964,00
18 65670015356 ZOPPI DAVIDE 7.090,00 2.836,00

TOTALE  485.024,96 194.009,98

Preso atto, infine, che:
- ad ogni domanda ammessa a finanziamento è necessario attribuire con il decreto di 

finanziabilità un relativo codice unico di progetto (CUP) come previsto al punto n.14 
dell’allegato al decreto del Direttore Generale n. 1630/2025;

- il sostegno alla misura “Investimenti” è interamente finanziato con i Fondi comunitari 
assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ed è erogato dall'Agenzia 
per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) per 
la Regione Liguria e che pertanto il presente provvedimento non comporta nessun 
onere finanziario a carico del bilancio regionale.

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) di ammettere a finanziamento le seguenti diciotto domande di aiuto a valere sul 
bando aperto con il decreto del Direttore Generale n. 1630 del 04/03/2025, per gli 
importi di spesa ammessa e contributo concesso indicati a fianco di ogni domanda: 

N. progr.
Domanda di 

sostegno Ragione sociale

Spesa 
Ammessa 

(€)

Contributo 
concesso 

(€)



1 65670010233 ALESSANDRI MICHELE 35.000,00 14.000,00

2 65670015505
AZIENDA AGRICOLA CATTANEO ADORNO 

GIUSTINIANI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 57.630,00 23.052,00
3 65670010183 BARRANI ANDREA 5.010,00 2.004,00

4 65670010845

C.A.V.L. COOPERATIVA AGRICOLTORI DELLA 
VALLATA DI LEVANTO SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA 28.900,00 11.560,00
5 65670011652 CA' DI FREI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 6.566,00 2.626,40
6 65670012676 CANTINE LUNAE BOSONI SRL 60.000,00 24.000,00
7 65670011009 CAREDDU GIANLUIGI 24.500,00 9.800,00
8 65670016040 CASALE GIANNI 5.405,00 2.162,00
9 65670012882 FEDERICI GIULIO 23.940,00 9.576,00

10 65670013310 NOVELLI FEDERICA 13.219,00 5.287,60
11 65670013278 RUFFINO PAOLO 40.000,00 16.000,00
12 65670010142 SASSARINI GIANCARLO 21.000,00 8.400,00
13 65670011413 SOCIETA' AGRARIA BURANCO S.R.L. 9.005,00 3.602,00
14 65670010068 SOCIETA' AGRICOLA LA SOVVERSIVA S.S. 10.788,00 4.315,20

15 65670011520

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA CASCINA 
FEIPU DEI MASSARETTI DI PARODI AGOSTINO 

E C. - SOCIETA' AGRICOLA 25.862,00 10.344,80

16 65670013377
TENUTA MAFFONE S.S. DI POLLERO BRUNO E 

MAFFONE ELIANA SOCIETA' AGRICOLA 51.199,96 20.479,98

17 65670016479
TERRE DELLE VIGNE SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA 59.910,00 23.964,00
18 65670015356 ZOPPI DAVIDE 7.090,00 2.836,00

TOTALE  485.024,96 194.009,98

2) di prendere atto che:

- a ciascuna domanda ammessa a finanziamento è stato attribuito il relativo codice 
unico di progetto (CUP) come dettagliato nella sottostante tabella:

N. 
progr
. Domanda di sostegno Ragione sociale CUP

1 65670010233 ALESSANDRI MICHELE G42H26000000004

2 65670015505
AZIENDA AGRICOLA CATTANEO ADORNO 

GIUSTINIANI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA G92H26000000004
3 65670010183 BARRANI ANDREA G42H26000010004

4 65670010845

C.A.V.L. COOPERATIVA AGRICOLTORI DELLA 
VALLATA DI LEVANTO SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA G62H26000000004
5 65670011652 CA' DI FREI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA G52H26000010004
6 65670012676 CANTINE LUNAE BOSONI SRL G92H26000010004
7 65670011009 CAREDDU GIANLUIGI G72H26000010004
8 65670016040 CASALE GIANNI G62H26000030004
9 65670012882 FEDERICI GIULIO G92H26000020004

10 65670013310 NOVELLI FEDERICA G52H26000020004
11 65670013278 RUFFINO PAOLO G52H26000030004

12 65670010142 SASSARINI GIANCARLO
G82H26000010004

 
13 65670011413 SOCIETA' AGRARIA BURANCO S.R.L. G82H26000020004
14 65670010068 SOCIETA' AGRICOLA LA SOVVERSIVA S.S. G52H26000040004



15 65670011520

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA CASCINA 
FEIPU DEI MASSARETTI DI PARODI AGOSTINO 

E C. - SOCIETA' AGRICOLA G52H26000050004

16 65670013377
TENUTA MAFFONE S.S. DI POLLERO BRUNO E 

MAFFONE ELIANA SOCIETA' AGRICOLA G72H26000020004

17 65670016479
TERRE DELLE VIGNE SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA G32H26000000004

18 65670015356 ZOPPI DAVIDE
G32H26000010004

 

- che il sostegno alla misura “Investimenti” è interamente finanziato con i Fondi 
comunitari assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ed è 
erogato dall'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di 
Organismo Pagatore (OP) per la Regione Liguria e che pertanto il presente 
provvedimento non comporta nessun onere finanziario a carico del bilancio 
regionale;

3) di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della 
Regione Liguria www.agriligurianet.it.

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica, 
comunicazione o pubblicazione del presente atto.



Identificativo atto: 2026-AM-123

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 15-01-2026 21:41

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 15-01-2026 21:40

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 15-01-2026 16:20

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2026-01-15T21:42:46+0100
	LUIGI CAMPOMENOSI 0aab4ea0043f8aae2f2fc0314e3b793f859a030d




